

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

	all'1/1/2010	al 31/05/2010
Dirigenti	3	3
Personale Ricercatore/Tecnologo	2	2
Personale Tecnico/Amministrativo	3	3
TOTALE GENERALE	8	8

Al 31/12/2009 risultano in servizio complessivamente 105 unità di personale a tempo indeterminato e personale dirigente e 8 unità di personale a tempo determinato.

Al 31/05/2010 risultano in servizio complessivamente 98 unità di personale a tempo indeterminato e personale dirigente e 8 unità di personale a tempo determinato.

SPESA DEL PERSONALE IN SERVIZIO

	2008	2009	al 31/5/2010
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	3.873.603	4.696.926	3.353.470
Fondo miglioramento efficienza	927.084	968.175	829.525
Indennità e rimborso missioni interne	7.579	6.143	1.872
Indennità e rimborso missioni esterne	39.335	19.582	2.511
Compensi personale a contratto, assegnisti, borsisti	558.087	531.906	496.365
Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Istituto	1.212.524	1.424.891	1.076.957
Oneri prev.li e ass.li a carico dell'Ist. per pers. a contratto	132.046	129.477	118.596
Corsi per il personale	41.717	37.049	11.196
Trattamento accessorio Liv. I-II-III	127.115	178.886	114.403
Assegni ricerca, tirocini formativi, borse di studio, comandi	476.919	431.385	283.133
Somme dovute a tit. di IRAP sulle retrib.corr. ai dipendenti	404.774	479.692	284.012
Somme dovute a tit. di IRAP sulle retrib.corr.al pers.a contratto	46.969	46.044	42.191
Buoni pasto	122.788	120.000	120.000
TOTALE	7.970.540	9.070.157	6.734.231

Relativamente alla formazione del personale sia di ricerca che amministrativo, nel corso del 2009 sono stati impegnati per i corsi di formazione per ricercatori e tecnologi e per il personale di livelli € 37.049 e nel 2010 € 11.196.

L'aumento delle spese per il personale in attività di servizio negli anni 2009-2010 rispetto alle analoghe spese per l'anno 2008 è dovuto all'applicazione del CCNL Enti di Ricerca 2006-2009, intervenuto nel 2009.

INCIDENZA DELLA SPESA DEL PERSONALE SUL TOTALE DELLE SPESE CORRENTI

	2008	2009	al 31/5/2010
Totale Spese Correnti	11.347.232	12.357.835	8.791.034
Totale Cat. II	7.970.540	9.070.157	6.734.231
Incidenza %	70,24	73,40	76,60

5) RISULTANZE DELLA GESTIONE

I risultati della gestione sono riportati nel rendiconto generale, costituito dal conto di bilancio, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa.

Sono inoltre allegate la relazione illustrativa sulla gestione, la situazione amministrativa e la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Il conto del bilancio, in conformità al preventivo finanziario, mette in evidenza le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite e si compone del rendiconto finanziario decisionale e del rendiconto finanziario gestionale.

Il bilancio preventivo del 2009, deliberato dal Comitato Amministrativo il 30 ottobre 2008, è stato approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota 23 gennaio 2009, n. 5401. Il documento presenta entrate complessive per € 16.133.458 ed uscite per € 16.133.458.

Nel corso della gestione sono state apportate variazioni sia alle entrate che alle uscite, per cui è venuto a determinarsi un disavanzo di € 1.314.997,31 a cui si è fatto fronte con l'utilizzo di quota parte dell'avanzo di amministrazione deliberato in sede di consuntivo relativo all'esercizio 2008.

Al termine della gestione le entrate definitivamente accertate sono risultate pari a € 18.870.894,88 con una riduzione netta di € 90.003,17 rispetto alle previsioni definitive.

Il bilancio preventivo per l'anno 2010 è stato deliberato dal Comitato Amministrativo il 25 novembre 2009 ed è stato approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 12 febbraio 2010, n. 10981. Il documento presentava entrate complessive pari a € 16.651.342 ed uscite per € 16.651.342 chiudendo in pareggio.

Il rendiconto generale relativo all'esercizio 2009 è stato approvato dal Comitato Amministrativo dell'ISAE con deliberazione n. 7/2010 del 30 giugno 2010.

Con deliberazione n. 9/2010 del 27 ottobre 2010 il Comitato Amministrativo ha riapprovato il rendiconto generale relativo all'esercizio 2009, "rilevata la presenza, nel testo approvato nella seduta del 30 giugno 2010, di alcuni errori materiali che sono stati corretti dagli Uffici ed approvati dal Collegio dei Revisori con verbale n. 102" e "ritenuto opportuno pertanto provvedere a rettifiche e sottoporre il testo emendato a nuova approvazione da parte del Comitato Amministrativo".

Il rendiconto generale relativo all'esercizio 2010 è stato approvato dal Comitato Amministrativo con deliberazione n. 10/2010 del 27 ottobre 2010.

Le risultanze delle gestioni economico-finanziarie sono di seguito riportate:

RISULTANZE FINALI

	2008	2009	al 31/5/2010
	Importo	Importo	Importo
- Entrate complessive	14.937.636	18.870.895	14.003.114
- Uscite complessive	14.687.293	18.880.541	11.761.515
- Risultato finanziario di competenza	250.343	-9.646	2.241.598
- Risultato economico d'esercizio	241.983	-213.902	2.259.564
- Patrimonio netto	1.814.753	1.600.851	3.860.415
- Consistenza di cassa a fine esercizio	1.634.441	584.846	2.536.034
- Saldo dei residui	-193.381	679.222	969.633
- Risultato di amministrazione	1.441.060	1.264.069	3.505.667

RENDICONTO FINANZIARIO

La seguente tabella espone i dati del rendiconto finanziario per il periodo di riferimento, posti a raffronto con quelli dell'esercizio precedente.

RENDICONTO FINANZIARIO

	2008	2009	al 31/5/2010
ENTRATE CORRENTI			
Entrate Contributive:			
Aliquote contrib. a carico datore di lav. e/o degli iscritti	0	0	0
Quote partec. iscritti all'onere di specif. gestioni	0	0	0
Totale	0	0	0
Entrate derivanti da trasferimenti correnti:			
Trasferim. da parte dello Stato	11.180.585	10.947.846	10.898.000
Trasferimenti da parte delle Regioni	0	0	0
Trasferim. da parte dei Comuni e delle Province	0	0	0
Trasf. da parte di altri Enti del settore pubblico	0	0	0
Totale	11.180.585	10.947.846	10.898.000
Altre entrate:			
Entrate deriv. da vendita di beni e da prestazioni di servizi	828.181	763.341	125.226
Redditi e proventi patrimoniali	0	2	0
Poste correttive e compensative per spese correnti	266.683	376.633	84.869
Entrate non classificabili in altre voci	898	752.119	0
Totale	1.095.762	1.892.095	210.095
TOTALE TITOLO I	12.276.347	12.839.941	11.108.095
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
Entrate per alienaz. beni patrim. e riscoss. crediti:			
Alienazioni di immobili e diritti reali	0	0	0
Alienazione di immobilizzazioni tecniche	0	0	0
Realizzo di valori mobiliari	0	0	0
Riscossioni di crediti	238.064	2.629.950	650.191
Totale	238.064	2.629.950	650.191
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale:			
Trasferimenti dallo Stato	0	0	0
Trasferimenti dalle Regioni	0	0	0
Trasferimenti da Comuni e Province	0	0	0
Trasferimenti da altri Enti del settore pubblico e privato	0	0	0
Totale	0	0	0
Accensioni prestiti:			
Assunzione di mutui	0	0	0
Assunzioni di altri debiti finanziari	0	0	0
Emissione di obbligazioni	0	0	0
Totale	0	0	0
TOTALE TITOLO II	238.064	2.629.950	650.191
Totale Entrate	12.514.411	15.469.891	11.758.286
PARTITE DI GIRO			
Entrate aventi natura di partite di giro	2.423.225	3.401.004	2.244.828
Totale TITOLO IV	2.423.225	3.401.004	2.244.828
TOTALE GENERALE ENTRATE	14.937.636	18.870.895	14.003.114

	2008	2009	al 31/5/2010
USCITE CORRENTI			
Funzionamento:			
Spese per gli organi dell'Ente	179.420	179.019	116.472
Oneri per il personale in attività di servizio	7.970.540	9.070.157	6.734.231
Spese per acquisto di beni di consumo e prest. di servizio	2.986.304	2.936.411	1.885.425
Totale	11.136.264	12.185.587	8.736.129
Interventi diversi:			
Spese per prestazioni istituzionali	0	0	0
Trasferimenti passivi	56.287	56.857	0
Oneri finanziari	5.683	5.550	7.747
Oneri tributari	78.505	69.492	816
Poste correttive e compensative di entrate correnti	44.832	27.367	20.250
Spese non classificabili in altre voci	25.661	12.982	26.093
Totale	210.968	172.248	54.905
Oneri comuni:			
Trattamento in quiescenza	0	0	0
Accantonamenti a rischi ed oneri	0	0	0
Totale	0	0	0
TOTALE TITOLO I	11.347.232	12.357.835	8.791.034
USCITE IN CONTO CAPITALE			
Investimenti:			
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	3.510	11.316	0
Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche	41.324	0	48.974
Acquisto di valori mobiliari	0	0	0
Concessioni di crediti e anticipazioni	347.938	329.475	0
Inden. di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	524.064	2.780.911	694.299
Totale	916.836	3.121.702	743.272
Oneri comuni:			
Rimborsi di mutui	0	0	0
Rimborsi di anticipazioni passive	0	0	0
Rimborsi di obbligazioni	0	0	0
Restituzione alle gestioni autonome di anticipazioni	0	0	0
Estinzione debiti diversi	0	0	0
Totale	0	0	0
TOTALE TITOLO II	916.836	3.121.702	743.272
Totale Uscite	12.264.068	15.479.537	9.534.307
PARTITE DI GIRO			
Spese aventi natura di partite di giro	2.423.225	3.401.004	2.227.209
TOTALE TITOLO IV	2.423.225	3.401.004	2.227.209
TOTALE GENERALE USCITE	14.687.293	18.880.541	11.761.515
Avanzo o Disavanzo	250.343	-9.646	2.241.598
TOTALE A PAREGGIO	14.937.636	18.870.895	14.003.114

Le entrate sono costituite prevalentemente dal conferimento da parte dello Stato del contributo di finanziamento pari a € 10.827.781 che da solo rappresenta circa il 70% del complesso delle entrate correnti e di quelle in conto capitale. La restante parte, costituita da entrate proprie, è acquisita sul mercato grazie alle attività di consulenza, promozione e collaborazione prestata a favore di organismi pubblici, privati e internazionali, nonché alla vendita di pubblicazioni e banche dati ad utilizzatori privati.

E' da sottolineare che il contributo statale, stabilito dalla legge 22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) in € 11.518.000, è stato diminuito di un importo totale pari ad € 690.219, per effetto dell'arrotondamento (€ 442), ai sensi dell'art. 1, commi 482 e 483 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 – legge finanziaria 2007 – (€ 655.008), a norma del decreto legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito in legge 4 dicembre 2008 (€ 16.137), ai sensi del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge 28 gennaio 2009 (€ 2.637) e per un'ulteriore diminuzione di € 15.995.

Risulta, poi, assegnato per l'anno 2009 un contributo straordinario di € 120.065 in applicazione del D.P.R. 29 novembre 2007, recante "Autorizzazione ad assumere personale a tempo indeterminato nelle Amministrazioni dello Stato, Enti Pubblici non economici e di ricerca" a norma dell'art. 1, commi 513 e 519, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (decreto ministeriale n. 28094).

Relativamente alle uscite gli impegni hanno raggiunto l'importo di € 18.880.541 che si riferiscono per € 12.357.835 alle spese correnti, per € 3.121.702 alle spese in conto capitale e per € 3.401.004 alle partite di giro.

Le spese correnti comprendono i costi per il personale per € 9.070.157 che assorbono buona parte del contributo statale e i costi per l'acquisto di beni e servizi per € 2.936.411 contenuti nei limiti strettamente necessari per assicurare la funzionalità dell'Istituto.

E' da evidenziare che, per l'esercizio 2010, le partite di giro non pareggiano per € 17.619 in quanto alla data del 31 maggio 2010 risultano inserimenti non contestuali nel sistema informativo di contabilità: si tratta di importi accertati e non contestualmente impegnati o impegnati e non ancora accertati entro la data di chiusura dell'Ente.

Il conto finanziario chiude per l'esercizio 2009 con un disavanzo di € 9.646 e per il 2010 (gestione fino al 31/5/2010) con un avanzo di € 2.241.598.

GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui fa registrare le seguenti risultanze al termine degli esercizi in questione:

ESERCIZIO 2009

RESIDUI ATTIVI	
Somme rimaste da riscuotere al 31.12.2008	1.743.719
Variazioni in diminuzione	186.184
Riscossioni	979.467
Residui attivi dell'esercizio 2008 e precedenti	578.067
Residui attivi dell'esercizio 2009	1.336.129
Totale residui attivi al 31.12.2009	1.914.197
RESIDUI PASSIVI	
Somme rimaste da pagare al 31.12.2008	1.937.100
Variazioni in diminuzione	18.839
Pagamenti	1.848.830
Residui passivi dell'esercizio 2008 e precedenti	69.431
Residui passivi dell'esercizio 2009	1.165.544
Totale residui passivi al 31.12.2009	1.234.974

ESERCIZIO 2010 (al 31.05.2010)

RESIDUI ATTIVI	
Somme rimaste da riscuotere al 31.12.2009	1.914.197
Variazioni in diminuzione	0
Riscossioni	826.858
Residui attivi dell'esercizio 2009 e precedenti	1.087.339
Residui attivi dell'esercizio 2010 (al 31/05/2010)	7.352.704
Totale residui attivi al 31.05.2010	8.440.043
RESIDUI PASSIVI	
Somme rimaste da pagare al 31.12.2009	1.234.974
Variazioni in diminuzione	0
Pagamenti	1.129.397
Residui passivi dell'esercizio 2009 e precedenti	105.577
Residui passivi dell'esercizio 2010 (al 31/05/2010)	7.364.834
Totale residui passivi al 31.05.2010	7.470.411

I dati esposti evidenziano, per l'esercizio 2009, un aumento dei residui attivi pari ad € 170.478 ed una riduzione dei residui passivi pari ad € 702.126.

Alla chiusura della gestione 2010 si è venuta a costituire una gran mole di residui, attivi e passivi, per effetto dell'interruzione dell'attività gestoria conseguente alla soppressione dell'Ente.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Nel seguente prospetto sono indicati i dati concernenti la situazione amministrativa.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

	2008	2009	al 31.05.2010
Consistenza della cassa all'inizio dell'es.	2.706.962	1.634.441	584.846
Riscossioni in c/competenza	13.778.603	17.534.765	6.650.409
in c/residui	885.073	979.467	826.858
totale	14.663.676	18.514.233	7.477.267
Pagamenti in c/competenza	12.823.660	17.714.997	4.396.682
in c/residui	2.912.537	1.848.830	1.129.397
totale	15.736.197	19.563.828	5.526.079
Consistenza della cassa alla fine dell'es.	1.634.441	584.846	2.536.034
Residui attivi degli es. precedenti e dell'esercizio	584.687	578.067	1.087.339
	1.159.032	1.336.129	7.352.704
totale	1.743.719	1.914.197	8.440.043
Residui passivi degli es. precedenti e dell'esercizio	73.467	69.431	105.577
	1.863.633	1.165.544	7.364.834
totale	1.937.100	1.234.974	7.470.411
Avanzo	1.441.060	1.264.069	3.505.667

Dall'analisi dei dati emerge un avanzo di amministrazione pari ad € 1.264.069 nel 2009, con una contrazione rispetto all'esercizio precedente pari ad € 176.991 e di € 3.505.667 al 31 maggio 2010.

Per il 2009 risulta una consistenza di cassa pari ad € 584.846, con una contrazione di € 1.049.595 rispetto al 2008 e di € 2.536.034 al 31 maggio 2010.

L'utilizzo dell'avanzo di Amministrazione risulta così disposto:

	2008	2009	2010
Finanziamento della spesa di competenza	0	0	0
Parte vincolata	126.063	0	0
Formazione del personale	0	152.853	193.825
Rinnovi contrattuali	1.139.807	346.000	556.964
Parte disponibile	175.190	765.216	2.754.878
	1.441.060	1.264.069	3.505.667

Per l'esercizio 2009, la disponibilità finanziaria di € 1.264.069 risulta vincolata per € 152.853 per la copertura degli oneri per la formazione del personale dipendente, la somma di € 346.000 risulta accantonata per i rinnovi contrattuali, mentre la parte disponibile ammonta ad € 765.216.

Per l'esercizio 2010, la disponibilità finanziaria di € 3.505.667 risulta vincolata per € 193.825 per la copertura degli oneri per la formazione del personale dipendente, la somma di € 556.964 risulta accantonata per i rinnovi contrattuali, mentre la parte disponibile ammonta ad € 2.754.878.

CONTO ECONOMICO

I fatti economici intervenuti nei due esercizi, raffrontati con quelli dell'esercizio 2008, sono riportati nel prospetto che segue.

CONTO ECONOMICO

	2008	2009	al 31.05.2010
(A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
Proventi e corrispettivi per la produzione e/o servizi	12.008.766	11.711.187	5.214.226
Variazione di prodotti in corso di lavorazione	0	0	0
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Altri ricavi e proventi	0	1.128.754	1.179
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	12.008.766	12.839.941	5.215.405
(B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.986.305	2.936.411	912.749
TOTALE	2.986.305	2.936.411	912.749
Costi per il personale			
Salari e stipendi	5.962.809	6.807.279	1.189.165
Oneri sociali	1.796.313	2.080.104	588.898
Trattamento di quiescenza e simili (adeguamento TFR)	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	0	0	44.107
Altri costi per il personale	267.705	239.632	49.228
TOTALE	8.026.827	9.127.014	1.871.398
Ammortamenti e svalutazioni			
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	0	0	0
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	53.193	38.559	10.584
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
TOTALE	53.193	38.559	10.584
Oneri diversi di gestione	334.100	294.410	58.239
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	11.400.425	12.396.394	2.852.970
DIFF. TRA COSTI E VALORE DELLA PRODUZIONE (A-B)	608.341	443.547	2.362.435
(C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	267.581	-5.550	0
(D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-633.938	-484.553	0
(E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione	0	0	0
Oneri straordinari con separata indicaz. delle minusvalenze da alienazione	0	0	-102.871
Sopravven. pass.ed insussistenze dell' att. derivanti dalla gestione dei residui	0	-186.184	0
Sopravven. att. ed insussistenze del pass. derivanti dalla gestione dei residui	0	18.839	0
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	-167.345	-102.871
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D-E)	241.984	-213.902	2.259.564
Imposte sul reddito dell' esercizio			
Avanzo/Disavanzo economico	241.984	-213.902	2.259.564

Il conto economico dell'esercizio 2009 presenta un disavanzo di € 213.902 che è principalmente conseguenza delle rettifiche di attività finanziaria e delle insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui, che hanno assorbito il risultato positivo della gestione caratteristica.

L'importo di € 12.839.941, allocato nel valore della produzione è costituito per € 10.947.846 dal contributo statale, per € 1.892.095 dalle entrate proprie.

I costi della produzione che ammontano a € 12.396.394 sono così costituiti:

per materia prime sussidiarie, consumo e merci	€	2.936.411
per il personale	€	9.127.014
per ammortamento e svalutazione	€	38.559
per oneri diversi di gestione	€	294.410

Gli oneri finanziari sono rappresentati dalle spese e commissioni bancarie per un importo pari ad € -5.550.

Le rettifiche di valore delle attività finanziarie ammontano ad € -484.553, da riferirsi all'adeguamento del fondo INA relativo al TFR del personale dipendente.

Gli oneri straordinari, riportati per un importo di € -167.345 fanno riferimento:

alla eliminazione di residui attivi	€	-186.184
alla eliminazione di residui passivi	€	18.839

Il conto economico dell'esercizio 2010 presenta un avanzo di € 2.259.564.

I proventi e corrispettivi del valore della produzione, ammontanti a € 5.215.405, sono costituiti per € 5.214.226 dal contributo statale e per € 1.179 dalle entrate proprie.

I costi della produzione, che ammontano a € 2.852.970, sono così costituiti:

per materia prime sussidiarie, consumo e merci	€	912.749
per il personale	€	1.871.398
per ammortamento e svalutazione	€	10.584
per oneri diversi di gestione	€	58.239

Dalla revisione dei beni ammortizzabili ed alla luce del nuovo inventario si rilevano oneri straordinari pari ad € -102.871 dovuti a svalutazione dei beni precedentemente contabilizzati.

STATO PATRIMONIALE

Nel seguente prospetto sono iscritti i dati relativi alla situazione patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	2008	2009	al 31.05.2010	PASSIVITA'	2008	2009	al 31.05.2010
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTEC. AL PATRIMONIO INIZIALE	0	0	0	A) PATRIMONIO NETTO			
B) IMMOBILIZZAZIONI				Fondo di dotazione	11.259	11.259	11.259
<i>I. Immobilizzazioni immat.</i>	0	0	0	Avanzi economici portati a nuovo	1.561.511	1.803.494	1.589.592
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>				Avanzo / Disavanzo economico d'esercizio	241.983	-213.902	2.259.564
- Terreni e fabbricati	0	0	0	TOTALE	1.814.753	1.600.851	3.860.415
- Impianti e macchinari	59.768	32.218	31.393	B) CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	0	0	0
- Attrezzature industriali e comm.li	131.221	125.528	21.382	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
- Altri beni (libri)	179.037	179.037	179.037	Per trattam. quiesc. ed obblighi simili	6.224.664	5.205.734	4.555.543
TOTALE	370.026	336.783	231.812	D) TRATT. FINE RAPP. LAV. SUB.	0	0	0
<i>III. Immobilizzaz. finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli impegni esigibili entro l'esercizio successivo</i>				E) Residui passivi, con separata indicazione, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.937.100	1.234.974	7.488.030
- Altri titoli (INA)	6.224.664	5.205.734	4.555.543	F) RATEI E RISCONTI	0	0	5.892.690
- Crediti finanziari diversi	3.615	0	0				
TOTALE	6.228.279	5.205.734	4.555.543				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.598.305	5.542.517	4.787.355				
C) ATTIVO CIRCOLANTE							
<i>I. Rimanenze</i>	0	0	0				
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, degli importi esigibili oltre l'es. succ.</i>							
- crediti verso utenti, clienti etc.	1.693.055	1.162.102	548.357				
- crediti verso lo Stato e altri soggetti pubbl	50.664	744.634	5.718.970				
- crediti verso altri	0	7.460	2.172.716				
TOTALE	1.743.719	1.914.197	8.440.043				
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immob.ni</i>	52	0	0				
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	1.634.441	584.846	2.536.034				
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.378.212	2.499.043	10.976.078				
D) RATEI E RISCONTI	0	0	6.033.246				
TOTALE ATTIVITA'	9.976.517	8.041.560	21.796.678	TOTALE PASSIVITA' E NETTO	9.976.517	8.041.560	21.796.678

Dai dati esposti si evince che l'ammontare del patrimonio netto al 31 dicembre 2009 è pari ad € 1.600.851 con un decremento rispetto all'anno precedente di € 213.902 (-11,79 %), corrispondente al disavanzo economico registrato nell'anno.

L'attivo patrimoniale ammonta ad € 8.041.560 ed ha subito una diminuzione di € 1.934.957 (-19,39%) rispetto al 2008. Tale diminuzione è determinata, in particolare, dalla contrazione delle disponibilità liquide passate da € 1.634.441 del 2008 ad € 584.846 del 2009, solo in minima parte compensata dall'aumento dei crediti, nonché dalla riduzione delle immobilizzazioni finanziarie.

Le categorie omogenee che lo compongono sono le immobilizzazioni, pari ad € 5.542.517 ed incidenti per il 68,9%, e l'attivo circolante, costituito da € 2.499.043 con un'incidenza del 31,07% sul totale dell'attivo.

Tra le immobilizzazioni, la sottocategoria delle immobilizzazioni materiali comprende: gli impianti e macchinari per € 32.218, le attrezzature industriali e commerciali per € 125.528 ed altri beni per € 179.037.

Le immobilizzazioni finanziarie pari ad € 5.205.734 sono costituite dal deposito presso l'INA degli importi dovuti alla data del 31.12.2009 al personale dipendente a titolo di TFR.

L'attivo circolante si riferisce soprattutto ai residui attivi per crediti verso clienti, costituiti da € 1.162.102 ed alle disponibilità liquide ammontanti ad € 584.846.

Per quanto riguarda le poste passive dello stato patrimoniale, oltre alla diminuzione del patrimonio netto, di cui si è detto, si evidenziano il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, ammontante ad € 5.205.734, ed i residui passivi costituiti da € 1.234.974.

Con riferimento all'esercizio 2010, la situazione patrimoniale al 31 maggio 2010 presenta un patrimonio netto pari ad € 3.860.415 con un incremento di € 2.259.564 (+241%) rispetto all'esercizio 2009, come dimostrato dalle risultanze del conto economico.

L'attivo patrimoniale ammonta ad € 21.796.678 ed ha subito un incremento di € 13.755.118 (+271,05%) rispetto al 2009. Tale accrescimento è determinato oltre che dall'aumento dell'attivo circolante passato da € 1.914.197 del 2009 ad € 8.440.043 del 2010 anche dall'aumento delle disponibilità liquide passate da € 584.846 del 2009 ad € 2.536.034 del 2010.

Le categorie omogenee che lo compongono sono le immobilizzazioni, pari ad € 4.787.355 ed incidenti per il 21,96%, l'attivo circolante, costituito da € 10.976.078